
PROF IL34

Šedý vlk 

Slovinská zbrojovka Arex Defense již několik let získává celosvě-
tové úspěchy se svými pistolemi, kam patří dvě základní řady – 
Arex Zero 2 se spoušťovým mechanismem SA/DA a Arex Delta 2, 
tedy zbraně s přímoběžným úderníkem systému striker � red. 
Nejvyšším a nejnovějším stupněm původně služební řady Delta 
je sportovnější verze Grey Wolf, pyšnící se nejrozšířenější výbavou 
a atraktivním dvoubarevným designem.  Text: Pavel Kučera foto: RVV

Arex Delta Grey Wolf

se sportovními 
ambicemi

34-39_profil.indd   34 28.05.24   14:02



 Arex Delta Grey Wolf pa-
tří mezi zbraně 2. generace 
a pyšní se nejlepší výbavou 

a sportovními doplňky

PROF IL 35

34-39_profil.indd   35 28.05.24   14:03



Arex Defense začínala jako výrobce vy-
bavení, určeného především pro státní 
ozbrojené složky. Není proto divu, že 

u své první pistole vynechala dlouhý vývoj 
vlastní konstrukce a použila, podobně jako 
jiní začínající výrobci, již léty prověřené řeše-
ní. První pistole Arex Zero má nezastíraný pů-
vod v SIG Saueru 226 a Arex provedl několik 
inovací, reagujících na nové trendy. Podobné 
je to u bezkohoutové řady Arex Delta, inspiro-
vané jistě rakouským Glockem. 

HNED PRVNÍ GENERACE BYLA ÚSPĚŠNÁ
První generace pistolí Arex Delta se objevila 
v roce 2019 a díky zařazení do výzbroje slo-
vinské armády, vězeňské služby i celní správy, 
umožnila svému výrobci dostat se povědomí 
také v dalších státech. Mezi první zahraniční 
uživatele se zařadilo Polsko, kde menší množ-
ství pistolí Arex Delta putovalo k policii.  

Při vývoji pistole Arex Delta byla zbrojov-
ka bezesporu inspirována velmi úspěšným 
rakouským Glockem 19, jak napovídá design 
a další prvky konstrukce, včetně rozměrů. 
Použit byl také moderní a žádaný spoušťový 
mechanismus striker � red s přímoběžným 
úderníkem, jediná pojistka vložená do jazýčku 
spouště a stejné stahovací rozborné hmatní-
ky. Příznivci Glocku prominou, ale Arex Delta 
dostala mnohem hezčí a modernější design, 
s výměnným hřbetem rukojeti. Stvořena byla 
přímo pro skryté nošení, nejvíce jsou ceněny 
její kompaktní rozměry, včetně plochosti.  

VÍTANÉ ÚPRAVY
Jenže šlo o prvotinu a praxí při používání byly 
zjištěny některé nedostatky, nejvíce se uživa-
telům nezdálo velmi výrazné a ostré zdrsnění 
rukojeti, popisované po několika desítkách 

výstřelů jako malé mučení. Obtížné natažení 
závěru zbraně, především se zcela naplněným 
zásobníkem, se umístilo na druhém místě 
stížností.  

Výrobce připomínky zahrnul do moderni-
zované verze, která přišla na trh pod názvem 
Arex Delta 2. generace o dva roky později, 
v roce 2021. Pistole dostala přepracovaný 
design rámu s lepší ergonomií a přívětivějším 
checkeringem, strohé linie služební zbraně 
s odstrašujícím účinkem zůstaly zachovány, 
došlo ale k vyhlazení některých zbytečně ost-
rých hran. 

VÝBĚR ZE TŘÍ VELIKOSTÍ
První generace pistolí Arex Delta zahrnovala 
pouze jeden model, s rozměry odpovídajícími 
oblíbené kategorii kompakt. V očích někte-
rých zákazníků, především z ozbrojených 
složek, tím byla pistole Arex Delta ale znevý-
hodněna, navíc už pomalu nastupovaly zbra-
ně vybavené integrovanými montážemi pro 
instalaci mikro kolimátoru. 

Zbraně 2. generace byly proto připraveny 
ve třech velikostech, rozlišených písmeny. 
Pistole v původní velikosti kompakt je Delta 
M, přechodový „crossover“, tvořený kratším 
závěrem modelu M a rámem s prodlouženou 
rukojetí rámu verze L, je Delta X. Největší ver-
ze ve služební velikosti (full size), je označena 
jako Delta L. 

Všechny tři vyráběné verze (Delta M, Del-
ta X a Delta L) jsou dostupné také ve verzi OR 
– Optics Ready, s připravenou základnou pro 
montáž kolimátoru na temeni závěru. Základ-
na je kryta odnímatelnou destičkou, drženou 
dvěma šrouby. K pistolím v provedení OR 
existuje pět různých výměnných montážních 
destiček, které umožňují nasazení většiny 
typů mikro kolimátorů, dostupných na trhu. 

PROF IL36

 Arex Delta Grey Wolf vychází ze služební Delty L druhé genera-
ce, ale má prvky sportovní výbavy – stavitelná mířidla, kompen-
zátor, rozšířený trychtýř a rozhraní pro montáž kolimátoru

KLADY & ZÁPORY
 Moderní samonabíjecí 
pistole striker fi red 
s bezpečným spoušťovým 
mechanismem SDA

 Verze OR s možností 
montáže více typů kolimátorů

 Prodloužená hlaveň se 
závitem M13,5x1 LH

 Jednoduchý kompenzátor 
v sadě

 Modernizovaný checkering 
rukojeti a čtyři velikosti 
výměnných hřbetů

 Oboustranné ovládací 
prvky

 Velmi kvalitní zpracování, 
včetně vnitřních ploch

 Příznivá pořizovací cena

 Indikace náboje v komoře 
a natažení úderníku

 Rozšířená zásobníková 
šachta

 Sportovní nastavitelná 
spoušť

 Mělké natahovací drážky 
závěru mohou klouzat 
v mokrých či zpocených 
rukách 

 Pistole je velmi lehká, 
s úzkou rukojetí, střelci s větší 
rukou mohou mít problém 
s držením

34-39_profil.indd   36 28.05.24   14:03



PROF IL 37

Hmotnost modelů OR je o něco málo 
nižší než u standardních zbraní, jejich 
prodejní cena je přitom vyšší jen ne-
patrně. 

VELMI SLUŠNÁ KAPACITA
V nabídce Arexu nechybějí pistole 
s další moderní „vychytávkou“, tedy 
s možností montáže tlumiče zvuku 
výstřelu. Jde pochopitelně o zbraně 
Arex Delta 2 GEN, poznáme je po-
dle dodatkového označení Tactical. 
Mají hlaveň prodlouženou o 15 mm 
a zakončenou zakončenou závitem 
M13,5x1 LH (US verze má závit ½“-
28). Ve stavu bez nasazeného tlumiče 
je závit na hlavni chráněn našroubova-
nou krytkou. 

Různé modely pistolí Arex Delta 2. 
generace se neliší pouze svými roz-
měry, rozdílné jsou rovněž kapacity 
jejich kovových zásobníků Mec-Gar, 
vybavených oranžovými plastovými 
podavači. Nejnižší kapacitu zásobníku 
má kompakt Delta M se standardními 
15 náboji, nebo 17 náboji s prodlužo-
vací botkou. Jeho zásobníky jsou navíc 
zaměnitelné se zásobníky pistolí Arex 
Delta 1. generace. Verze Arex Delta X 
a Delta L mají odlišné zásobníky s ka-
pacitou 17 nábojů, zvýšenou pomocí 
prodlužovací botky na 19 nábojů ráže 
9×19 mm Luger. 

ATRAKTIVNÍ DESIGN
Na první pohled zaujme u modelu 
Grey Wolf atraktivní dvoubarevný 
design, závěr je světlý, v barvě kovu 
a rám světle šedý. Ovládací prvky čer-
né, doplněné žlutooranžovým jazýč-
kem spoušťové pojistky a trychtýřem 
zásobníkové šachty, rovněž ve stejné 
svítivé barvě. Černé ovládací prvky 
jsou oboustranné, nad lučíkem jsou 
malé stahovací rozborné hmatníky 
(převzaté od Glocku), nad rukojetí 
jsou hmatníky záchytu závěru (plochá 
vroubkovaná tlačítka) a v patě lučíku 
najdeme tlačítka záchytu zásobníku, 
která svojí polohou jsou velmi dobře 
dostupná, ale více zapuštěná do obrysu 
rámu. 

 Přední hrany závěru a rámu jsou zkoseny pro snadnější vkládání zbraně do pouzdra

 Spoušťový mechanismus, který je vložen do polymerového rámu, nese rovněž vodítka závěru

 Černé hmatníky ovládacích prvků – 1) záchyt závěru a 2) záchyt zásobníku, jsou ploché a z obrysu 
rámu vystupují jen málo, stejně jako rozborné hmatníky na lučíkem



NA PRVNÍ 
POHLED ZAUJME 
ATRAKTIVNÍ 
DVOUBAREVNÝ 
DESIGN

1

2

34-39_profil.indd   37 28.05.24   14:03



PROF IL38

CHARAKTERISTIKA

» Arex Delta Grey Wolf navazuje na standardní zbraně 
řady Delta 2. generace, stále jde o samonabíjecí pistoli 
s ocelovým závěrem, uzamčeným systémem Browning-
Petter (hranou nábojové komory do zvětšeného výhoz-
ného okénka) a polymerovým rámem. Závěr se odemyká 
za současného pohybu hlavně směrem dozadu, přičemž 
dojde ke snížení zadní části nábojové komory, uzamčené 
do výhozného okénka. Pohyb hlavně je řízen otevřenou 
kulisou pod nábojovou komorou. 

» Hranatý ocelový závěr je nízký a prodloužený, aby 
skryl delší hlaveň. Přední hrany jsou zkosené, natahovací 
drážky ve tvaru mělkých trojúhelníků najdeme na přední 
i zadní části boků. Vzadu je závěr uzavřen plastovou kryt-
kou s otvorem pro zadní část přímoběžného, částečně 
nataženého úderníku, vybaveného automatickou blokací 
(pádovou jistotou). Na zadním okraji výhozného okénka 
je vložen nahoru výklopný výstražník náboje v komoře, 
druhý výstražník tvoří červený konec úderníku, který se 
u nataženého mechanismu vysune z krytky závěru. 

» Prodloužená hlaveň délky 5“ (127�mm) je vyráběna 
kováním zastudena, na ústí je levotočivý závit M13,5×1, 
určený pro nasazení tlumiče zvuku výstřelu, nebo jedno-
duchého kompenzátoru. Jinak je závit chráněn obyčejnou 
šroubovací krytkou. Vratná pružina, uložená pod hlavní, je 
z plochého drátu a nasunuta na ocelovém vodítku.

» Oproti standardním modelům s pevnými mířidly je 
Grey Wolf vybaven zvýšenými sportovními mířidly, 
umístěnými v příčných drážkách na temeni závěru. Tvoří 
je černá muška s červeným světlovodným vláknem 
a stavitelné hledí LPA, zasunuté do drážky na černé vý-
měnné destičce, vsazené do obrysu závěru. Za destičkou 
je v mase závěru ještě jedna příčná drážka pro hledí. 
Plátek hledí je zezadu vroubkovaný, nezvýrazněný a má 
čtvercový výřez. 

» Model Grey Wolf patří do skupiny zbraní OR (Optics 
Ready) a je proto vybaven připravenou montáží pro mik-
rokolimátor, ukrytou pod odnímatelnou deskou na temeni 
závěru, mezi výhozním okénkem a hledím. Ke zbrani se 
dodává pět destiček, které umožní připevnění většiny typů 
běžně dostupných kolimátorů.   

» Světle šedý polymerový rám full size velikosti (Delta 
2. GEN L) má vpředu montážní lištu pro příslušenství se 
třemi příčnými drážkami a čtyři výměnné hřbety (S, M, L 
a XL). Tvar a zdrsnění úchopových ploch odpovídají zbra-
ním 2. generace, checkering zabírá téměř celou plochu ru-
kojeti, ale je tvořen několika ohraničenými plochami. Zdrs-
nění je velmi příjemné na úchop, neagresivní a má podobu 
textury lišejníku. Nevystupuje nijak výrazně z plochy rámu, 
a přesto dokáže zajistit pevný a bezpečný úchop zbraně.  
Lučík spouště má široké, zdrsněné úpony a v přechodu 
do rukojeti je u spodní úpony vysoce podbroušen. 

» Spoušťový mechanismus v provedení striker fired vy-
užívá přímoběžný, částečně natažený úderník, jde o mo-
difi kovaný SDA (Striker Double Action). Využívá prvky 
dvojčinného mechanismu, k úplnému natažení úderníku 
dochází až při stisku spouště. Chod sportovní spouště 
Delta AP s vloženou pojistkou (žlutooranžový jazýček) 
je nastavitelný, s odporem cca 18 N. Spouštění je velmi 
hladké a plynulé, reset spouště dobře čitelný a krátký, činí 
cca 2�mm. 

» Pistole značky Arex do ČR dováží společnost Kedros 
s.r.o., jejich distribuci zajišťuje Defendia Land s.r.o., 
www.defendia.cz. 

» Prodejní cena pistole Arex Delta Grey Wolf je stanovena 
na částku 25 489�Kč.

 Na temeni závěru je mezi výhozným okénkem a výměnnou destičkou s hledím vložen 
výklopný indikátor přítomnosti náboje v komoře hlavně

 Lučík spouště je velký a zdrsněný, v jazýčku spouště je vložena žlutooranžová spouš-
ťová pojistka

 Prodloužená polymerová botka zvýší kapacitu zásobníku na 19 nábojů

34-39_profil.indd   38 28.05.24   14:03



PROF IL 39

 Nejvyšší kapacita standardního zásobníku bez prodlužovací botky je 17 nábojů ráže 9×19 mm Luger

 Závit na hlavni je chráněn krytkou, kterou snadno nahradí přiložený kompenzátor

 Rozborka pistolí Arex Delta 2 GEN, inspiro-
vaná Glockem, je stejně snadná a rychlá jako 
u většiny moderních pistolí

 Stavitelné hledí LPA je vloženo do dráž-
ky na výměnné destičce, uchycené šrouby 
do závěru, vzadu za ním je další drážka přímo 
v materiálu závěru

 Nad lůžkem pro nábojnici s otvorem pro 
zápalník je patrný nahoru výklopný indikátor 
náboje v komoře hlavně

 Oboustranné tlačítko záchytu zásobníku je 
snadno dostupné 

TECHNICKÁ DATA

Technická data: Delta Delta 2. GEN L Delta Grey Wolf

Ráže: 9×19�mm Luger 9×19�mm Luger 9×19�mm Luger

Délka (mm): 180 196 217

Délka hlavně (mm): 102 114 127 

Výška (mm): 128 131 142

Šířka (mm): 32 32 32

Hmotnost (gramy): 630 677 724

Kapacita zásobníku: dle verze − 15, 17 nebo s botkou 19 nábojů

34-39_profil.indd   39 28.05.24   14:03


